**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA DĚJIN A DIDAKTIKY DĚJEPISU**

OBRAZ ELIŠKY REJČKY V ČESKÉ BELETRII

**IMAGE OF ELISABETH RICHENSA (1288 – 1335) IN
BOHEMIAN BELLES - LETTRES**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: Karolína Burdová

Vedoucí práce: prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Dějepis se zaměřením na vzdělávání

Praha 2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma *Obraz Elišky Rejčky v české beletrii* vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne:

Podpis:

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala prof. PhDr. Kateřině Charvátové, CSc. za cenné rady a připomínky, které mi pomohly při zpracování této práce. Přesto patří největší poděkování rodině, která mi byla při studiu a zpracování bakalářské práce velkou morální oporou a poskytovala zázemí a podmínky k dokončení mého studia.

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak je vnímána postava Elišky Rejčky v české beletrii. V první části se práce zabývá historickými souvztažnostmi doby. Ve druhé části srovnává historické prameny se zvolenými romány a zabývá se osobností Elišky Rejčky v nich.

V závěru této práce je shrnuta a porovnána postava Elišky Rejčky mezi romány a historickými prameny.

Klíčová slova

Historie, středověk, české království, Eliška Rejčka, Václav II. Rudolf I. Habsburský, Jindřich z Lipé

Abstract

The Bachelor's thesis is focused on percieving character of Elisabeth Richensa in the czech fiction. The thesis begins with historical synergies. The second part compares the real historical origins to chosen novels and deals with character of Elisabeth Richensa in these analyzed novels. This thesis summarizes and compares character of Elisabeth Richensa to novels and historical origins in the end.

Keywords

History, maedival-history, Kingdom of Bohemia, Elisabeth Richensa, Wenceslaus II, Rudolphus of Habsbourg, Henry of Lipe

Obsah

1 Úvod..... 7
2 Doba Elišky Rejčky 9
3 Hrdost do vínku, Souboj královen o českou korunu – Hana Whitton..... 20
3.1 Rozbor knihy 20
3.2 Obraz života Rejčky v Hrdosti do vínku 22
3.3 Postava Elišky Rejčky v Hrdosti do vínku 26
4 Žena pro třetího krále – Ludmila Vaňková..... 27
4.1 Rozbor knihy 27
4.2 Rejččin život podle Ženy pro třetího krále 27
4.3 Postava Rejčky v Ženě pro třetího krále..... 32
5 Richenza, Román o životě královny Alžběty Rejčky – Antonín Polách..... 34
5.1 Rozbor knihy 34
5.2 Rejččin život podle románu Richenza..... 34
5.3 Postava Elišky Rejčky v románu Richenza 40
6 Lásky královské – Miloš Václav Kratochvíl 42
6.1 Rozbor knihy 42
6.2 Život Rejčky v Láskách královských 43
6.3 Postava Rejčky v Láskách královských 49
7 Královna Eliška Rejčka – František Nežil..... 51
7.1 Rozbor knihy 51
7.2 Život Rejčky v románu Královna Eliška Rejčka..... 51
7.3 Postava Rejčky v románu Královna Eliška Rejčka 57
8 Závěr 58

9 Seznam literatury 61
9.1 Prameny 61
9.2 Literatura 62

1 Úvod

Tématem této práce je Obraz Elišky Rejčky v české beletrii. Eliška Rejčka byla velice pozoruhodná žena, která žila na přelomu 13. a 14. století a zasáhla do života českých zemí více, než jakákoli jiná žena v té době, snad jen kromě její nevlastní dcery Elišky Přemyslovny.

Často byla a je vnímána jako kontroverzní postava. Po smrti Václava II. se znovu provdala za Rudolfa Habsburského. Kvůli tomuto sňatku byla vnímána negativně českým lidem, protože byla na straně Habsburků a proti přemyslovské tradici. Tento pohled byl nastavený i dobou a studiem pramenů, které o ní negativně psaly. Dnes už není viděna tak jednoznačně.

Po nějaké době se objevila po boku významného českého šlechtice Jindřicha z Lipé, který byl také často vnímán jako uzurpátor moci v zemi na úkor Jana Lucemburského a Elišky Přemyslovny.

Nejen díky všem svým "láskám" Richenza, ale zejména díky tomu, že byla dvojnásobnou královnou, v historickém povědomí zůstala až dodnes. Stala se inspirací hned pro několik historicko - milostných románů, kterými se bude tato práce zabývat.

Knihy byly vybrány na základě vyhledávání románů o Rejčce. Na výběr bylo více historických románů, ale pouze pět z nich se zabývá jen Rejččiným životem (s lehkým odklonem k dalším historickým událostem). Jiné zkoumané romány se více zabývaly jinými historickými osobnostmi a Rejčka v nich nebyla hlavní hrdinkou. Jednou z knih, která také připadala v úvahu, byla kniha od G. V. Šárochové *Radostný úděl vdovský*, ale po jejím přečtení působila více jako populárně naučná literatura, proto nemohla být zařazena do práce, ale stala se také přínosnou pro lepší osvětlení informací. Ostatní knihy lze, pro jejich velký rozsah a obsah, který zachycuje široký a složitý úsek života a jeho vývoj, zařadit mezi romány. Podle děje, času, prostoru a postav jsou dále řazeny mezi romány historické.

Práce se nejprve bude zabývat Rejččiným skutečným životem a událostmi, které se během jejího života seběhly, tzn. obdobím přelomu 13. a 14. století. Pro

tuto část budou využity historické prameny a odborná literatura zabývající se příslušným obdobím.

Další část práce bude rozebírat pět vybraných románů. Bude se zaměřovat na historické chyby, které autoři udělali v textu. Pochybení autorů bude srovnáváno s historickým úvodem.

Práce také bude zkoumat osobnost Rejčky v jednotlivých knihách, bude se zaměřovat na představy autorů o Rejčce a jejím životě. Zároveň se také zaměří na to, jestli autoři vynechali nějaké části z jejího života, popřípadě jaké a proč.

V poslední části práce budou jednotlivé pohledy autorů na postavu Rejčky porovnány. Zaměří se na to, jestli jsou v jejím vnímání nějaké rozdíly a zda může být obdobně chápána a viděna i z historického hlediska.

2 Doba Elišky Rejčky

Eliška Rejčka se narodila 1. září 1288 v Poznani¹ jako dcera Rixy (1265 – 1289/1292?) a Přemysla II. Velkopolského. Po své matce získala jméno Richenza.² Její matka byla dcerou švédského krále Valdemara I. a Sofie Eriksdottir³ a druhou ženou Přemysla II. Velkopolského. Zprávy o narození Rejčky jsou zároveň poslední zmínkou o její matce, vévodkyni Rixe. Nevíme tedy, kdy její matka zemřela. Někteří historikové poukazují na to, že ji mohl zabít sám Přemysl II, ale soudobí badatelé se shodují na tom, že Rixina smrt nebyla zaviněna Přemyslem.⁴ Také vznikají na základě mylné záměny Přemyslových dvou žen a to Luitgardy, první ženy Přemysla, která byla pravděpodobně zabita manželem. Někteří historikové se domnívají, že Richenza byla dcerou Luitgardy,⁵ ale tyto domněnky vznikají také pouze na základě již výše zmíněné záměny dvou Přemyslových manželek.⁶

Richenziným otcem byl Přemysl II. Velkopolský (1257 – 1296), který pocházel z rodu Piastovců. Byl představitelem polské sjednocovací koncepce. Ta měla realizovat politiku velkopolské církevní hierarchie v čele s arcibiskupem Świnkou,⁷ který Přemysla II. 26. června 1295 korunoval v Hnězdně na polského

¹ DVORÁČKOVÁ-MALÁ, Dana. *Královský dvůr Václava II.* České Budějovice: 2011. Str. 53

BAUER, Jan. *Podivné konce českých panovnic.* Třebíč: Akcent, 2008.

CHARVÁTOVÁ, Kateřina. Eliška Rejčka a její partner Jindřich z Lipé. In: SMAHEL, Franišek, BOBKOVÁ, Lenka (eds.). *Lucemburkové: česká koruna uprostřed Evropy.* Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2012.


[…]


¹⁸⁸ NEUŽIL, F.: Královna Eliška Rejčka. Str. 178

8 Závěr

Předkládaná práce se zaměřila na to, jaký předkládá obraz Elišky Rejčky česká beletrie. Náhledu na tuto historickou postavu bylo docíleno komparací románů s historickými prameny a odbornou literaturou. U každého textu byla také posouzena věrnost s dobovými reáliemi a utvořena charakteristika zkoumané postavy.

Na Elišku Rejčku je ve většině analyzovaných románů nahlíženo pozitivně a je hodnocena velice kladně. Jediný František Neuzil ji popisuje nelichotivě a občas se v jeho knize projevuje jako arogantní, mstivá žena, které nezáleží na pocitech ostatních a která se stará pouze sama o sebe. Ve zbylých románech je popisována jako ušlechtilá, chytrá a krásná žena, která těchto vlastností umí využívat ve svůj prospěch. Je to žena, která miluje umění. Umí bojovat za své cíle a umí prosazovat své priority.

Ne všechny romány se zaměřují na její ranou část života (rozuměno část života od narození po svatbu s Václavem II.). Tou se zabývají pouze dva romány a to román Miloše Václava Kratochvíla a román Ludmily Vaňkové. Každý z těchto dvou románů ranou část jejího života vnímá odlišně. Kratochvíl na ni pohlíží jako na část života, která jí odnímá všechny její blízké, matku, otce a snoubence Otu. Chápe Rejččiny ztráty jako prokletí, které ji bude pronásledovat v celém jejím životě. Vaňková na rozdíl od Kratochvíla vnímá tuto etapu jako součást běhu Rejččina života. Vidí ji jako část, která zapadá do biografického vyprávění o historické postavě, i když je to napsáno románovou formou. Ostatní autoři se k jejímu ranému věku vyjadřují pouze retrospektivně.

Rozdílný pohled mají jednotliví autoři na vztah mezi Rejčkou a Václavem. Václava, podle většiny předkládaných románů velice miluje i přes jejich věkový rozdíl. Pouze jediný román, ve kterém se projevuje jejich vztah negativněji, je román Miloše Václava Kratochvíla. V jeho knize Rejčka neprojevuje žádné city po smrti svého muže. Autor to však zjemňuje tím, že připisuje Rejččinu apatičnost k euforii z narození dítěte, která popírá pocit ztráty.

Náklonnost ke druhému manželovi Rudolfovi je ve všech románech popisována obdobně. I když je Rejčka do tohoto sňatku dohnána českými pány a

svou špatnou situací, vždy se do Rudolfa zamiluje a podporuje ho po celou dobu jejich manželství, i když ta doba nebyla příliš dlouhá.

Rejččin vztah s Jindřichem z Lipé je také ve většině z předkládaných románů hodnocen totožně, vždy se do Jindřicha zamiluje a dokáže za něj bojovat, i když proti ní stojí královské vojsko. Autoři se pouze liší v době, kdy se měli tito dva lidé setkat a odlišují se v tom, jak začal jejich vztah. Například v knize Františka Neuzila jejich vztah začal sice již v brzkém období Rejččina života, ale až v době, kdy se přestěhovala do Brna, se začal projevovat zcela.

V žádném z románů se nezmiňuje a neprojevuje její vřelý vztah k dceři Anežce. Vždy je pouze řečeno, že s ní prchá z Prahy do habsburského tábora. Nejvíce by se dal tušit jejich blízký vztah v knize H. Whitton, ve které se píše o sjednání Anežčina sňatku s Jindřichem Javorským.

Odlíšné může být i vnímání postavy z pohledu ženského či mužského. Díky tomu, že se práce zabývá třemi autory a dvěma autorkami, je možné srovnat tento pohled. Ženy se více zaměřují na romantickou stránku textu. Historická fakta jsou odsunuta do pozadí. Autorky protežují především lásku mezi Jindřichem a Rejčkou. Mužští autoři se více zaměřují na historická fakta. Láska není prožívána tak jako u ženských autorek. V textu mužských autorů je více vidět zaměření na tehdejší politiku a její praktičnost. Oproti tomu ženské autorky nechávají Rejčku jednat z citového popudu.

Je zajímavé, že jediný absolvent oboru Historie Miloš Václav Kratochvíl má v textu historické nepřesnosti a jeho kniha se jeví historicky nepřesná.

Co se týče srovnání románů se Zbraslavskou kronikou, tak většina autorů románů hodnotí Elišku Rejčku pozitivně, oproti Petru Žitavskému. Ten ji podle vlastních kritérií postavil do protikladu k ctnostným královnám Gutě Habsburské (první žena Václava II.) a Elišce Přemyslovně. Rejčce připsal podíl na účasti konfliktu mezi českou šlechtou a Habsburky hlavně na základě spolupráce s věnnými městy Rejčky. Jeho negativní posouzení této ženy mohlo být vytvořeno i na základě rozdílných politických postojů Rejčky a Elišky Přemyslovny. Také titulováním Rejčky snižoval její postavení, mnohdy byl titul opomíjený nebo nepronášený se všemi patřičnostmi. Díky dochovaným diplomatickým materiálům

je také evidentní, že se Eliška Rejčka zapojovala do politického dění a nemohla být tedy opomíjena. Ale s obměnami doby na tuto postavu nahlíželi historici různými úhly pohledů. Pověštinou byla popisována negativně a to zřejmě z důvodu její spojitosti s Habsburky, kteří u nás na přelomu 19. a 20. století byli posuzováni záporně. S postupem času však začala být Rejčka vnímána neutrálně a s ohledem na období, kdy byly romány napsány (druhá polovina 20. století) je možné se domnívat, že většina autorů čerpala z nových historických poznatků a nenechali se ovlivňovat jiným pohledem a spoléhali se na svůj vlastní úsudek a pohled na postavu Elišky Rejčky.
