Posudek vedoucí bakalářské práce

Autor, název, místo, vedoucí práce, rok, rozsah práce:

Karolína Burdová, Obraz Elišky Rejčky v české beletrii, Katedra dějin a didaktiky Pedagogické fakulty Karlovy univerzity v Praze, Praha 2016, 64 stran

Hodnotící kritéria

<i>splňuje</i> <i>splňuje z větší části</i> <i>splňuje z menší části</i> <i>nesplňuje</i>
Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. x
Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. x
Struktura práce je vyvážená a logická. x
Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x
Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. x
Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití správné terminologie. x
Autor správně cituje. x
Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). X

Celkové hodnocení (slovně)

Práce Karoliny Burdové, *Obraz Elišky Rejčky v české beletrii*, je třetí verzí zadání věnovaného ztvárnění života této české královny v krásné literatuře. Na úvod nutno říci, že studie Karoliny Burdové se postupně vylepšuje. Platí to zejména o kapitole věnované životu této české královny. Autorka nyní pracuje s vhodnější historickou literaturou, kterou také lépe využívá. Zlepšily se i citace odborné literatury, které byly problémem předchozího zpracování. Postupně se lepší také jazyk práce stejně jako stylistické obraty. Jádro studie pojednávající o jednotlivých románech, v nichž hraje Eliška Rejčka významnou roli, se mění méně výrazně, ale i zde lze shledat prohlubující se pohled autorky na zpracovávané téma.

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum 11.5.2015

Prof. Ph.Dr. Kateřina Charvátová, CSc.